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legende

på å formidle til de rundt 
seg at de har det vondt og 
at de opplever en sanse-
messig overbelastning. Vi 
kan kanskje si at autisters 
sanser er koblet sammen 
på en annen måte enn vår. 
Men hvorfor og hvordan 
dette skjer, vet vi svært 
lite om. 

Kommunikasjon 
og samspill
En av de diagnostiske 
kriteriene for å stille 
en autismediagnose er 
at barnet har betydelig 
svekkede kommunikative 
og sosiale evner. Men 
hvordan merker vi at et barn kommuniserer annerledes 
enn det som er normalt? Allerede ved spedbarnsstadiet 
kan man merke at noe mangler i kommunikasjonen mel- 
lom foreldre og barn. Dette kan f. eks. vise seg ved at 
barnet ikke initierer øyenkontakt og at de ikke smiler 
eller pludrer. Barnet kan også være likegyldig til at mor 
og far kommer og går, og gir ikke respons på de signale-
ne foreldrene sender. Det er vanlig at foreldre kan tenke 
at barnet er døvt fordi det ikke viser interesse for lydene 
rundt seg, og det snur seg f. eks. ikke mot sin mor når 
hun prøver å fange oppmerksomheten til barnet.
 
De fleste barn med ASF har forsinket og/eller avvikende 
språkutvikling og har dessuten en svært begrenset 
bruk av non-verbal kommunikasjon som kroppsspråk, 
mimikk og gester. Andre kjennetegn er å reversere de 
personlige pronomen jeg og du. Det er et kjent fenomen 
at mange barn med ASF utvikler seg normalt frem til 
de er rundt 15-24 måneder. Da skjer en regresjon. Det 
betyr at de slutter helt, eller går sterkt tilbake med all 
verbal og non-verbal kommunikasjon. 

Å bruke ansiktsuttrykk på en funksjonell måte er van- 
skelig for mennesker med ASF, og de har derfor pro-
blemer med å signalisere både tristhet og glede. Jeg 

opplever ofte at W blir tiltrukket av andre barn som grå-
ter. Men han ser ikke ut til å bry seg om hvorfor barnet 
gråter, og han viser ingen empati, men han er derimot 
svært opptatt av tårene som renner nedover kinnene på 
det gråtende barnet. Selv om W vet hvordan ansiktet til 
en trist person ser ut, viser han ikke tegn til å forstå hva 
som ligger i begrepet å være trist.

I dialogen ligger det mange koder som normale men-
nesker oppfatter intuitivt. Vi tolker det som sies og leser 
mellom linjene. Dette forstår vi ved å tolke personens 
kroppsholdning, stemmen, eller ved måten han unngår å 
se oss i øynene på. Mennesker med ASF har store van-
sker med å oppfatte og å reagere på andres emosjons-
utrykk. I en dialog vil de streve med å forstå hva som 
foregår, og de bruker masse energi på å forstå de sosiale 
kodene. Å delta i lek blir også vanskelig fordi de ikke 
lærer ved å imitere andre. Lek inneholder svært ofte at 
man later som.

Rudolf Steiners sansemodell 
De vitenskapelige forklaringer vi er vant til å forholde 
oss til, går ut på at sanseinntrykkene dannes når infor-
masjonen fra sansecellene når hjernebarken. Rudolf 
Steiners perspektiv går utover denne forklaringen og 
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han inkluderer en åndelig-sjelelig aktivitet i sansningen. 
Det foregår altså noe mer enn bare de «mekaniske» 
prosesser. 

Gjennom våre sanseopplevelser får vi en virkelighets-
fornemmelse. Steiner kaller opplevelsen som vi får av 
andres tanker og andres «jeg», for sanseopplevelser. Det 
forklares ved at han hevder det er en kvalitativ forskjell 
på tenkningens egne aktivitet og av oppfattelsen av an-
dres tanker. Ifølge Steiners sansemodell bruker vi altså 
sansene våre når vi intuitivt erfarer at andre mennesker 
tenker, handler og oppfatter verden annerledes enn oss 
selv. Det samme gjelder når man erkjenner andre men-
neskers individualitet.

Steiner var opptatt av samspillet mellom kropp og sjel 
som han også beskrev som den indre og ytre verden. 
Forbindelsen mellom kropp og sjel går, ifølge Steiner, 
gjennom sansene. I sjelen danner sansene grunnlaget for 
tenkning og begrepsdannelse, mens i kroppen danner 
sansene grunnlaget for organisk vekst og utvikling. Man 
kan se sansingen som en næring som barnet trenger for 
å utvikle sin egen indre verden, sitt bevisste sjeleliv. 

Dårlig utviklede sanser 
De tolv sansene deles inn i de nedre, midtre og øvre 
sanser, også kalt viljesanser, følelsessanser og erkjennel-
sessanser. Dette er i tråd med antroposofiens tredeling 
av mennesket. Ifølge en antroposofisk forståelse blir vi, 
gjennom utviklingen av de midtre sansene, til sosiale 
mennesker som kan kommunisere med hverandre og 
vise empati. For at de høyere sansene skal utvikle seg, 
må de lavere sansene allerede ha blitt utviklet og mod-
net hos barnet. Når en eller flere sanser ikke utvikler seg, 
vil det påvirke menneskets syn på seg selv. Autisme kan 
derfor sees på som et resultat av dårlig utviklede sanser 
hos barnet. Det oppstår en inkarnasjonsforstyrrelse idet 
jeget til det nyfødte barnet ikke gjennomtrenger barnets 
fysiske kropp, eterlegeme eller astrale legeme. 

Når jeget ikke er til stedet i eterlegemet, vil barnet ha 
vansker med å føle seg hjemme i sin kropp. Som en 
konsekvens av dette vil barnets evne til å være sosial, 
kommunisere og imitere, svekkes. Evnen til å imitere er 
særdeles viktig for barnets evne til å lære og til å utvikle 
seg. 
Når jeget ikke trenger inn i barnets astrale legeme, vil 
dette få følger for hvordan barnet opplever seg selv i 
sin kropp, og barnet kan utvikle en repetitiv adferd med 
stereotype bevegelser. 
Når jeg-følelsen ikke er til stede, vil dette naturlig nok få 
følger for utviklingen av selvbevisstheten, og de fleste 

autister omtaler seg selv som «du» eller i tredje person.

Kroppen som fremmedlegeme
Livssansen handler om det å føle tilhørighet i sin egen 
kropp. Sjelen og det fysiske legemet er avhengig av 
hverandre for å fungere. Men hva skjer når denne for-
bindelsen ikke er tilstede? Når identifikasjonen mellom 
kropp og sjel ikke finnes, oppstår det ifølge Karl König, 
alvorlige kontaktforstyrrelser. Når livssansen ikke får 
utvikle seg til en samlet og sluttet sanseopplevelse, vil 
barnet få et distansert forhold til sin kropp. Barnets sjel 
føler ikke at kroppen er en del av dem selv, men at den 
er en del av verden. «Kroppen blir en koffert som sjelen 
bærer med seg», påpekte König. Hjemme hos oss erfa-
rer vi dette. W snur seg ikke for å se hvor jeg peker. Han 
ser ikke forbindelsen mellom min finger og objektet jeg 
peker på. Han ser heller ikke på skoen sin når foten skal 
stikkes nedi, eller på skjeen som han fører mot munnen. 

Livssansen kan kalles kroppens varslingssystem. Men-
nesker med ASF har ikke det samme varslingssystemet 
som vi har. Kroppen varsler hverken om sult, metthet, 
trøtthet eller om andre kroppslige behov. Barn med 
ASF har også store vanskeligheter med å gi uttrykk for 
velbehag og trivsel. Dette viser seg blant annet i måltid-
situasjoner hvor de ikke opplever mat som noe deilig og 
godt, men spiser fordi de må. Livssansen gjør oss også i 
stand til å bedømme hvor lang tid noe tar ved å lytte til 
våre indre livsprosesser. Mennesker med autisme finner 
det svært vanskelig å bedømme tid. 

Når jeg-følelsen ikke er tilstede
En konsekvens av at mennesker med ASF ikke føler til-
hørighet med sin kropp, er at de heller ikke opplever et 
selv. Til tross for at de kan ramse opp sitt navn, adresse, 
alder og interesser, vil de ha vansker med alt som har 
med egne erfaringer og følelser å gjøre. De vil ha store 
vansker med å fortelle om begivenhetsrik dag de har 
hatt. Det henger sammen med en manglende jeg-følelse. 
Minnene vil være tilstede, men minnene er ikke knyttet 
opp til dem selv. Manglende sosiale sanser påvirker må-
ten vi oppfatter oss selv på, og vi har sett at autister ikke 
har en god kommunikasjon mellom hode og kropp. 

Berøringens betydning 
Det finnes likevel metoder som kan hjelpe dem til å øke 
selvbevisstheten og selvfølelsen. Dette kan være ved 
for eksempel berøring. Berøringens betydning kommer 
tydelig frem i videoen Autism and Intensive Interaction. 
Når vi vet hvor essensiell berøringen er for hele vår 
utvikling, må vi finne måter vi kan berøre autister på 
som de aksepterer. Jeg begynte tidlig å massere W, og er 
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Tekst: Nina 
Maria Brun. 
Foto: Jan Bang

Hjelp, jeg er redd! 
Hvorfor reagerer 
folk stadig med 
sinne og / eller gråt 
når jeg er litt 
utagerende, be-
kymret, irriterende 
og utålmodig? 
Jeg overanstrenger 
meg på å være 

flink nok til å unngå denne uønskede adferden, misfor-
ståelsen og sykelige bekymringen! Men dette er et uføre 
som autismen setter meg inn i. 

Jeg er ekstra utsatt, sårbar og nærtagen! 

Selv om mine omgivelser, omsorgspersoner og andre 
friske normale bare er mennesker som ikke kan være 

– Å ikke bli forstått, 
det er min skjebne!

perfekte hele tiden, så er også vi med autisme bare men-
nesker, lettskremte og hudløse i langt større grad! Ellers 
kunne vi / jeg vært medarbeider, eller flyttet til London 
eller Berlin for å studere nygresk, og til slutt til Athen 
og arbeide, studere, snakke aksentfritt og flytende gresk! 
Ikke sittet her med angst og depresjon, ikke sittet her og 
vært funksjonshemma, utrygg og redd! Men jeg har ikke 
noe valg! Det er min skjebne! 

Hvis dere som er her (i Camphill) for å hjelpe oss 
mennesker med spesielle behov, så hjelper dere oss 
slettes ikke med sinte, krasse og irriterende reaksjoner 
og eventuelt med gråt! Skjønt det er lov å gråte! Jeg vil 
ikke bli oppfattet som en forbryter, en kjeltring, fordi 
jeg har psykisk uhelse. Dere som er friske skulle vel ha 
mer å gå på? Hvorfor kommer jeg stadig i konflikt med 
de såkalt friske? Eller har dere også spesielle behov? 

Det autistiske språket er uforståelig, selv for norske! 

Vi ser verden, menneskene og livet på en komplett an-
nen måte enn dere, vi lever i et helt annet og for dere 

sikker på at dette har hjulpet ham til å bli mer selvbe-
visst. Massasjen har også gjort han mer mottagelig for 
berøring fra andre, og vi ser at han kan ha glede av å gi 
en klem eller få en kos.

Jeg føler jeg har kommet min sønn mye nærmere etter 
å ha jobbet med denne oppgaven og spesielt etter å ha 
lest biografiene til Temple Grandin, Donna Williams og 
Naoki Higashida. De forteller alle om hvordan sansene 
oppleves for dem, og de åpner en dør på gløtt slik at 
vi får titte inn og skape oss en større innsikt i hva det 
egentlig betyr å sanse verden så fundamentalt anner-
ledes. Bare ved at vi inntar autistens perspektiv, kan vi 
legge til rette for at de blir mindre forstyrret av omgivel-

sene. Som mor og pedagog ønsker jeg en større og dy-
pere forståelse av hva autisme er. Og selv om diagnosen 
fremdeles inneholder mange uløste gåter, tror jeg at vi er 
på vei til en større forståelse. 

Litteratur:
Willi Aeppli: Menneskets sanser: Hvordan kan de 
pleies? (2.opplag). Oslo: Antropos (2003)
Karl König: Sanseutvikling og legemserfaring, Nerthus 
(1994). 
Lars Amund Vaage: Syngja - roman. Oktober (2012)
Arve Mathisen: Kropp og sanser i lys av Steinerpedago-
gikken (2000), se http://arvema.com/tekster/am-kropp-
sanser.htm
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komplett fremmed univers! Det verste med autisme er 
å ikke bli forstått! Selv av våre nærmeste pårørende og 
venner, ja, dem vi ser mest opp til og som vi beundrer! 
Også de blir irriterte fordi de oppfatter vår være-og-
talemåte som frekk, irriterende og sårende. De blir lei 
seg, og jeg blir lei meg. Og så må jeg forklare om og 
om igjen, at det kun var en misforståelse! Men det gjør 
dem bare slitne og enda mer irriterte! Selv om det ikke 
hender så ofte nå lenger med hver enkelt, så blir det 
allikevel for mye! 

Særlig etter jeg mistet min kjære mor for vel ett år si-
den, har jeg vekket tårer og sinne hos flere medarbeidere 
her på Solborg. Jeg har følt at disse konfrontasjonene, 
og / eller misforståelsene er min skyld, mitt ansvar ale-
ne, pga. min usympatiske diagnose: Autisme (fra gresk 
«seg selv»). Altså et menneske som sitter for fast i seg 
selv i sitt eget astralfengsel, som stenger Jeg-kraften og 
normalsynet ute! Og for meg er det at jeg er for opptatt 
av meg og mitt, og likegyldig overfor andre. 

En annen ting, en ting som også vekker angst og sosial 
skrekk hos meg, er at jeg reagerer sykelig på visse ord 
og utrykk! Midt i en samtale med et friskt medmenneske 
kan jeg plutselig få sjokk, skvette, spore helt av! F. eks. 
slik: Vedkommende sier … katter er katter! De slåss! – 
Det må du finne deg i, fortsetter det å kjefte inni meg. 
Selv om det mennesket ikke mente å kjefte i seg selv, 
men bare måtte forklare at katter er katter. Sånn er det. 

Men slike ord liksom kjefter på meg, slike utrykk. 

Så kommer et enkelt ord fra en annen: … det forvandlet 
meg totalt! Enda en sånn bekreftelses – et kraftuttrykk, 
ord som kommer bardus og sjokkerende på meg, og den 
som taler blir plutselig irritert: Ja men, du hører jo ikke 
etter hva jeg sier!! Han forstår ikke at totalt forvandlet 
og katter er katter er «noe» som «kjefter» på meg, fordi 
disse kraftuttrykkene, disse kraftordene er for store 
og for strenge for meg, og – liksom kattene selv – de 
klorer meg, samt kjefter på meg! Det kan ikke den andre 
forstå! 

En tredje ting: Jeg har helseeurytmi med en god euryt-
mist. Hun / han forklarer meg slik og sånn, og så: «A’en 
og E’en kan du bare gjøre i en sveip…?» Jeg detter av 
lasset, blir stiv og sporer av på nytt: Og så: Irritasjonen 
jeg vekker: «Nå må du følge med på hva jeg sier! Hva 

sa jeg?» Å ja! Jeg måper. For meg virker dette kjeft-
ende. Først ordet «sveip» (et annet litterært kraftuttrykk, 
lik katter er katter eller totalt forvandlet) og så denne 
irriterte reaksjonen, som topper seg som tjukt skum på 
bølgen. 

Min mor fikk beskjed av Nic Waal da jeg var ett eller 
to år: «Henne må du ikke oppdra strengt og med hard 
hånd! Da forsvinner hun og blir borte!» Da måtte Mam-
ma velge mellom et uoppdragent barn eller ikke noe 
barn. Hun valgte det uoppdragne barnet! 

Så begynner jeg på Rudolf Steinerskolen (det var egent-
lig først snakk om Hestafivel) i en alder av nær 8 år og 
går der i 10 år. 

Og Mamma merker hvor mye jeg sørger over å reise 
helt fra Vollen i Asker til Oslo uten henne, å være 
adskilt fra henne i flere timer bare sammen mine to eldre 
søsken og andre. Den første tiden måtte Mamma sågar 
hente og følge meg. Så hun fikk helt i begynnelsen den 
«lange» reisen to ganger daglig. Til slutt spurte hun 
barnelegen på Steinerskolen om ikke det var best om 
jeg fikk leve i min lille trygge Ninaverden, min egen 
begrensede, lille boble? 

Da tordnet barnelegen: «Er hun født som menneske 
blant mennesker, så må hun leve som menneske blant 
mennesker!» Dette var en hard nøtt for Mamma, etter 
advarselen fra Nic Waal, ca. seks år tidligere. Det stikk 
motsatte. Men det er blitt folk av meg. Men nå, etter 
Mammas bortgang, med overgangsalderen på toppen, 
trer altså min autisme sterkere frem igjen, med alle 
mine sym- og antipatier, hvor bisarre de enn er, de trer 
sterkere frem. 

Vi / jeg har lett for å mislike så mangt og klager for 
mye! Men egentlig sier vi / jeg bare «AU» fordi det er 
så ubehagelig, ubekvemt og smertefullt å ha denne au-
tismen i systemet (sjel og legeme). Men nå har de beste, 
mest kompetente medarbeiderne her på Solborg fulgt 
meg opp, vært med meg til min fastlege som igjen har 
henvist meg til psykiater og habiliteringstjeneste! Men 
der fikk jeg avslag fra habiliteringstjenesten????!! 

Men nå har jeg i hvert fall hatt min første time hos min 
psykiater! Det første, viktigste skrittet er tatt! Så får jeg 
/ vi se … Amen. 
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Hvorfor graver biodynamikerne kuhorn ned i jorda, og 
hvorfor gjør man eurytmi på Steinerskolen? Og hva i all 
verden er vitsen med antroposofisk arkitektur? 

Målet med Steineruka er å skape interesse, nysgjerrighet
og menneskemøter. Hvem var Rudolf Steiner? Og hva
er antroposofi? Steineruka startet i Oslo. Vi ønsket å bli
bedre kjent med hverandre og få nye venner. De siste
to årene er det blitt gjennomført en rekke ulike arrange-
menter i løpet av Steineruka, og mye har skjedd!

I 2019 ønsker vi å utvide med steineruker over 
hele landet i uke 39, fra 22. til 29. september.

Temakvelder på Litteraturhuset 
Rudolf Steiner (1861-1925) fortsetter å inspirere til ny-
tenkning og fordypelse! I mer enn hundre år har Rudolf 
Steiners ideer vært med å forme samfunnsutviklingen. 
Gjennom utøvende kunst, steinerskolen, steinerbarne-
hagene, biodynamisk landbruk, omsorg for mennesker 
med utviklingshemming, antroposofisk medisin og mye, 
mye annet. I Steineruka 2019 forsøker vi å sette lys 
på hvordan Rudolf Steiners ideer er en del av samtids-
kulturen. Og en del av framtida! Det blir temakvelder 
på Litteraturhuset i Oslo om biodynamisk landbruk og 
mat, arkitektur og mennesket, reinkarnasjon og karma, 
bærekraftig økonomi og mye annet. 

Steineruka over hele landet? 
Vi oppfordrer til at det settes i gang lokale steineruke-
initiativ i Trondheim, Bergen, Kristiansand, Hauge-
sund, Ålesund, Mjøs-området, Tønsberg, Moss og enda 
flere steder. At de ulike Steinermiljøene rundt skolene, 
barnehagene, Camphill og de sosialterapeutiske stedene, 
biodynamiske gårder, antroposofiske grupper, kristen-
samfunnet med flere, finne sammen og bli med på årets 
Steineruke-hendelse. Kanskje har dere allerede aktivi-

STEINERUKA 2019
«Mellom himmel og ord«

teter som foregår på høsten som nå kan falle inn under 
Steineruka 2019.

Ta kontakt enten med hverandre lokalt eller direkte til 
oss i prosjektledelsen i Oslo. Kanskje kan det lages et 
marked? Foredragskvelder? Åpen gård? Åpen skole? 
Det er mange muligheter. 

Kontakt: 
Dag Blakkisrud: dag@toyentekstverksted.no

Steineruka 2019 er et samarbeid mellom Antroposofisk 
selskap, Biologisk-dynamisk Forening, Dialogos, Kris-
tensamfunnet, Sosialterapeutisk Forbund, Camphill-
bevegelsen og Cultura Bank.

Vandring i LABYRINTEN i Vigelandsparken under 
Steineruka 2018. Foto: Tinken Laurantzon.



62 aktuelt

LandsByLiv nr 46 • VÅREN 2019

Tekst: Jørn H. Eriksen. Foto: Mikkel Ohrvik.

Vi har fått en ny regjering og en ny politisk plattform. 
I Granavolden-erklæringen av 17. januar 2019, sies 
det: «... gjennomføre en likeverdsreform for barn med 
spesielle behov […], sikre et samfunn som gir rom for 
mangfold og annerledeshet […], innføre en koordina-
torgaranti, [...], og utvikle en modell som sikrer at det 
finnes boligtilbud.»

For oss familier med utviklingshemmede barn er dette 
fagre og flotte ord. Men gir det handling? Denne gangen 
kan vi til og med søke støtte i Olaug Bollestads bastante 
utsagn på TV2: «Skulle ønske mange ville se politikken 
og vårt politiske prosjekt». Ja, vi lover deg, Olaug, vi 
skal se nøye etter! 

Etter at Norge i 1991 fikk HVPU-reformen, har vi 
familier med utviklingshemmede barn blitt teppebombet 
med offentlige utredninger om utviklingshemmedes 
vilkår. Tenk bare på det kreative arbeidet som er nedlagt 
i de mange utredningenes titler: «Vi vil, men får det ikke 
til» (2007), «Rom for oss alle» (2011), «Byggje – bu – 
leve: Ein bustadpolitikk for den einskilde, samfunnet 
og framtidige generasjonar» (2012-2013), og til slutt 
«På rett vei» (2016). 

Intet skjer, men ansvaret er såkalt «tatt» (og ansvarsfra-
skriving skjedd) gjennom etableringen av ulike utvalg. 
Nå vil Regjeringen opprette nok et nytt utvalg, kan vi 

Mens vi venter på Olaug…
Psykisk utviklingshemmede mangler bolig, bolig, bolig!

lese i Granavolden-erklæringen. Det er helt unødvendig. 
Det mangler ikke på kunnskap om hva som bør gjøres, 
men det er mangel på vilje eller evne til å følge opp de 
anbefalinger som er gitt. «På rett vei» ble levert som 
NOU i 2016, og den er nå lagt fram som Stortings- 
melding (12. juni 2018). Bruk denne, kom i gang! 
NOU’en er særdeles grundig og den er dekkende for de 
behov som tidligere er beskrevet både av utvalg og av 
foreldre gjentatte ganger.

Vi som foreldre til utviklingshemmede tror at «samfun-
net» skal tre støttende til. Det er etablert lovmessige 
forpliktelser overfor våre barn, og vi som foreldre har 
forventninger og stiller krav. Men slik fungerer det ikke 
nødvendigvis. Vi må overfor saksbehandlere hyppig 
underbygge og begrunne det vi oppfatter som selvsagte 
rettigheter. Dette kommer på toppen av vår viktigste 
oppgave i livet, som de nærmeste omsorgspersoner for 
vårt utviklingshemmede barn. Denne problemstillingen 
er særdeles grundig belyst i en utredning foretatt av 
Nordlandsforskning i 2014, «Når livsløp veves sammen 
med administrative tilfeldigheter». Konklusjonen er at 
tilfeldighetene rår; bo- og omsorgsløsninger er i stor 
grad avhengig av hvilken kommune våre utviklings-
hemmede barn er bosatt i. Med andre ord, den enkelte 
kommunes prioriteringer og forvaltningens engasjement 
og interesse er utslagsgivende. 

Foreldres utholdenhet blir testet i møtet med den offent-
lige forvaltning. Nå foreslås det at vi skal få tildelt en 
egen kontaktperson. Skal vedkommende representere 
vår interesse og gi oss nødvendig innsikt i bevilgnings-
apparatets byråkratiske irrganger? Det er et nødvendig 
og godt tiltak. Utfallet kan være ett av to: Det kommer 
ei ny bjelle på den gamle kua (ny tittel på den gamle 
saksbehandleren som skal gi han eller henne såkalt ha-
bilitet), eller at det menes alvor. Da må det følge penger 
og kvalifiserte og uavhengige personer med. Vi må anta 
at kommunene vil kreve dette, at de ikke innfinner seg 
med «effektiviseringstiltak». I dag er virkeligheten slik 
at utviklingshemmede ofte blir boende hjemme helt til 
foreldrene blir pleietrengende eller dør. Den utviklings-
hemmede er avhengig av foreldrene og sin nære familie, 
og har ikke fått trening i omgang med andre. Kom-
munen vil på sin side ha spart penger både til omsorg og 
bolig i mange år.
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Tekst og foto: Geir Legreid

10. januar arrangerte Sosialkomiteen i Bergen bystyre et 
seminar om tjenestene kommunen skal gi til mennesker 
med utviklingshemming de neste årene. Det er mange 
gode krefter som nå arbeider sammen slik at boligkøen 
og behovet for arbeid/dagsenter kan tilbys. Kommu-
nen har store ambisjoner, og etatsdirektøren har bedt 
Helgeseter om å sjekke mulighetene for et par ekstra 
boligplasser.

Når det gjelder nye plasser i arbeidsvirksomheten ser 
det ikke ut for at kommunen vil endre dagens plasstall 
på Helgeseter. Kommunen har åpnet et nytt dagsenter 
i Fana bydel, og byråd Rebekka Ljosland konkluderte 
med at alle med behov nå har fått et aktivitetstilbud eller 
organisert dagsentertilbud.

Seminaret hadde mange innledere fra både Habilite-
ringstjenesten, NFU, Autismeforeningen, Byombudet, 

Arbeider for å fjerne boligkø

Høyskolen, m fl. Dessverre var det kun Bystyret/ Sosial-
komiteens egne medlemmer som fikk anledning å stille 
spørsmål til innlederne. Men det var tett med publikum 
i den gamle «Teatersalen», så det kan konkluderes med 
at tilbudet til utviklingshemmede i Bergen har stor inter-
esse for mange.

Vi har et grunnleggende problem i Norge. De utvik-
lingshemmede har krav på omsorg, men ikke på bolig. 
De er prisgitt kommuners gode vilje (å legge til rette for 
egen bolig). Dersom det ikke foreligger en boligløsning, 
forverres kvalitet og omfang av omsorgstjenestene. «På 
lik linje», som alle andre utredninger, foreslår at bolig 
skal være en rett. 

I Oslo er problemet særdeles stort. Her ble det avlevert 
en såkalt Boligbehovsplan i 2013. Men det er liten eller 
ingen sammenheng mellom antall utviklingshemmede 
og beregnet behov for boliger. Av det antall boliger 
kommunen konkluderte med, er under 25 % levert av 
kommunen. Oslo kommune gav opp å samkjøre etable-
ring av boligtilbud og aktivitetstilbud. Det ville bli for 
komplisert.

Jeg skriver dette i trygg forvissning om at min sønn, 
Tobias, har det veldig godt, og vil fortsatt ha det godt 
når jeg dør. Vi er 10 foreldrepar som selv har finansiert 
og bygd egne boliger for våre barn. Vi tok en stor risiko 

og nedla en stor arbeidsinnsats. Det gjorde vi etter at vi 
forsto at begrepet «venteliste» ikke hadde noen tidsbe-
grensning. Ved etablering av bolig er det bydelen (eller 
kommunen) som har ansvaret for videre aktivitet og 
omsorg. Dette ansvaret har de tatt på en utmerket måte. 

Men det store flertallet av landets over 17 000 utvik-
lingshemmede står fortsatt på vent, og foreldrene 
kjemper en daglig og tærende kamp, uten trygghet for at 
retten til omsorg og bolig blir hensyntatt. Belastningen 
knyttet til denne ventingen, kommer på toppen av en 
svært krevende omsorgsoppgave.

Vi forventer at du Olaug, KrF og Regjeringen tar oss på 
alvor. Vi tar i hvert fall ditt utsagn og formuleringene i 
Granavolden-erklæringen på alvor. At det fremdeles er 
en flik av håp om at det er noen behov som er viktigere 
enn andre, og at disse ikke skal inn i den politiske kal-
kylemaskinen. Når alt kommer til alt dreier det seg om 
verdighet.  
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Bokomtale: 
Sissel Jenseth 

Livsforløb og skæbne - 
Kunsten å se tilbake på 
sitt liv ble i fjor utgitt på 
dansk på Arche forlag 
(www.arche.dk). Boken 
er en samling foredrag 
av Floris Reitsma, en 
nederlandsk lege som i 
en årrekke har jobbet i 
eldreomsorgen i USA og 
Tyskland. I forordet for-
teller Floris at antropo-
sofien har spilt en viktig 
rolle i livet hans siden 
han var 21 år. 

I løpet av 11 kapitler tar boken for seg tema som 1) 
den ytre og indre biografien, 2) biografien som dialog, 
3) hvem er vår partner i den biografiske samtalen? 4) 
urostiftere og motstandere i biografien, 5) det sanne jeg 
og dobbeltgjengeren, 6) kausalitetens verden og den 
skjebnebestemte verden, 7) hverdagsjegets forhold til 
det høyere jeg, 8) Kristus og det menneskelige jeg, 
9) mennesket som skapning og som skaper, 10) men-
neskets vei, 11) bildet av den siste livsfase. 

På 1800-1900-tallet skjedde en endring i kulturutviklin-
gen. Individet frigjorde seg. Enkeltmennesket oppgave 
var ikke lenger å inngå i gruppen og familien. Det ble 
snudd til det motsatte. I vår tid er det fellesskapets opp-
gave å tjene individualiteten, slik at den kan blomstre. 

Livets mønster
«Livsforløb og skæbne» er tenkt som en hjelp til men-
nesker som ønsker å se tilbake på eget liv – å overskue 
helheten i dette og få øye på de mønstre og den utvik-
ling som har gjort seg gjeldende. Hvordan kan jeg vur-
dere mitt liv ut fra den sammenheng jeg hittil har stått i?

Rudolf Steiner gjorde oss oppmerksom på at vi kan 
oppdage forskjellige rytmer gjennom livet vårt, især 
syvårs-rytmene. De bringer inn bestemte kvaliteter i 
livet, men også noe som er felles for alle mennesker. 

Livsforløp og skjebne

Vi finner det mer eller mindre tydelig i enhver men-
neskelig biografi. 

Hvem skriver biografien i mitt liv?
Floris Reitsma forteller om konkrete hendelser og 
skjebnetildragelser i enkeltmenneskets liv og hvordan 
de reagerer på det som tilsynelatende skjer tilfeldig. 

I tilbakeblikket på vår egen biografi, kommer ofte spørs-
målet; hvem er det som skriver denne biografien? Ser vi 
nøyere etter får vi øye på en slags vekselvirkning mel-
lom oss selv og omstendighetene i livet. Det foregår en 
slag samtale – ikke i ord men i begivenheter og hendel-
ser som skjer i samspill med vår egen reaksjon på disse. 
Når noe kommer oss i møte, kan vi med rette stille 
spørsmålet: Hvorfor skjer dette meg? For det tvinger 
meg til å handle, eller å unnlate å handle. Begge deler 
fører igjen til nye omstendigheter. Gjennom biografien 
gis vi mulighet til forvandling, til den vi ennå ikke er, 
men som vi kan bli; våres fremtidige skikkelse – det vi 
kan betegne som vårt «høyere jeg». Men det innebærer 
også alltid at vi må gi avkall på noe, for at noe nytt skal 
kunne skje. Noe av vårt hverdags-jeg må ofres.

For å forstå dette peker Floris Reitsma på at vi må skille 
mellom den ytre og den indre biografien. I den ytre 
biografien dreier det seg fremfor alt om det vi gjør i 
livet i forhold til de omstendighetene vi er, mens i den 
indre biografien viser hvordan vår personlighet utvikler 
seg i løpet av livet, de forvandlingen som skjer grunnet 
motgang, hendelser og muligheter i livet. Hvordan dette 
er blitt ivaretatt av jeget. Vi har bestemte oppgaver å 
oppfylle, og vi må oppfylle noe i vår skjebne. 

Livets siste fase og dens oppgave
I det siste kapittelet, kalt «Bildet av den siste livsfase», 
forteller Floris Reitsma om et eldre menneske, fru K, 
på Johanneshuset i Syd-Tyskland, en stor institusjon for 
eldre mennesker hvor han arbeidet i 10 år. Fru K var 98 
år da han lærte henne å kjenne. Hun snakket egentlig 
ikke mer, men kunne uttrykke sine stemninger gjennom 
lyder – ja, nesten som sang. Ville man tillegge henne 
en diagnose-etikett, hadde man sikkert sagt at hun var 
dement. Samtidig utstrålte hun en spesiell kvalitet som 
vanskelig kan beskrives. Utstrålingen var så velgjørende 
og sterk at sykepleierne kappes om å ville pleie henne, 
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for de ble stryket i hennes nærvær. Det var noe varmt 
og godt, ja, et lys omkring henne, som enhver tydelig 
kunne fornemme. 

Fra dette kapittelet bringer vi et utdrag fra teksten til 
Floris Reitsma, som her er oversatt fra dansk til norsk: 

«Hvordan kan dette fenomenet bli forstått? [...] Vi har 
gjentatte ganger stilt spørsmålet om hvordan det skapes 
et forhold mellom vårt jordiske jeg, som er sentrum for 
vår personlighet, og vårt sanne vesen som forblir i den 
åndelige verden, som på en eller annen måte overskyg-
ger oss, men ikke inntrer i vår jordiske personlighet. Det 
sanne jeg-vesen forblir i den åndelige verden, mens vi 
gjennomgår stadig nye jordiske inkarnasjoner. Samtidig 
som den personlighet vi danner her på jorden, tilfører 
vårt åndelige jeg erfaringer. 

Når man arbeider med sin egen biografi, er det mulig å 
få et innblikk i dette høyerestående vesen som vi egent-
lig er, for det høyere jeg er tilstede i de ulike skjebnetil-
dragelsene som livet fører oss hen til. Og når mennesket 
i alderdommen nærmer seg terskelen til døden, som jo 
samtidig er terskelen til den åndelige verden, betyr det 
at vårt sanne jeg-vesen nå står nærmere oss og kan stråle 
sitt lys over terskelen og inn i personligheten – for den 
som er åpen for dette. [...] 

Det sanne urbildet av mennesket i denne siste fasen av 
livet, er mennesket på terskelen til den himmelske ver-
den. Det er en tilstand vi ennå ikke oppnår i våre yngre 
år eller i livets midtfase, bortsett fra hvis man går en 
innvielsesvei og på denne veien fremkaller den bevisste 
forbindelsen med sitt eget høyere selv. Den innviede, 
den hellige, kan oppnå det samme som i nåde kan bli 
virksomt i livets siste fase.

Det kan således være et kall for mennesket i sin siste 
livsfase å være et levende vitne om den åndelige virke-
lighet. I hverdagslivet opptrer det imidlertid kun hos 
et fåtall mennesker, og for dem er det som oftest bare 
snakk om noen få korte øyeblikk fylt av nåde, nesten 
som «lyn». Men de opptrer, det er den viktige kjensgjer-
ning som det her dreier seg om. Det hjelper oss å forstå 
hvorfor så mange mennesker i dag blir så gamle. Jeg vil 
her påpeke en uttalelse fra Rudolf Steiner, som forklarer 

at mennesket har et spesielt oppdrag i sin høye alder. 
Ser man på hele aldersproblematikken – som egentlig 
handler om en vanskelig livsfase – utfører det gamle 
mennesket ubevisst noe særskilt viktig for menneske-
heten som helhet. Rudolf Steiner gjør oss oppmerksom 
på at det eldre mennesket er i stand til å la sine åndelige 
krefter strømme inn i den menneskelige verden, hvilket 
er en strek i regningen til materialismens makt, som er 
Ahrimans makt. På grunn av disse gamle menneskenes 
innvirkning, kan unge og middelaldrende mennesker få 
mulighet til å orientere seg mot et liv basert på virkelige 
idealer.»

Boken Livsforløb og skæbne - Kunsten å se tilbake på 
sitt liv er på 183 sider, og den er også utgitt på neder-
landsk, tysk og engelsk. 

Bokanmeldelse 
av Hanne Kveli

Jeg driver og leser i en bok som er så spen-
nende. Det er en bok som heter De fem 
fyrstikkene av Hans Olav Lahlum. 

Det er tre fortellinger i samme boka. Det 
handler om førstebetjent Kolbjørn «K2» og 
Patricia som sitter i rullestol, og sammen 
løser de mordmysterier til slutt. Det er så 
spennende at du klarer nesten ikke å legge fra 
deg boken. 

Boken får du kjøpt på bokhandel eller lånt på 
biblioteket. 
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Henvendelser: 

Garnesveien 166
5264 GARNES    
Tlf: +47 55 53 78 80 
Mob: +47 97 69 49 65 
E-post: post@rostadheimen.no      
www.rostadheimen.no

sosialterapeutiske landsbyer og helsepedagogiskeskoler i Norge

Steinerskolen på Hedemarken 
– Helsepedagogisk

Helsepedagogisk skole er en del av Steinerskolen på 
Hedemarken. Storskolen har 250 elever fordelt på 13 
klassetrinn, og den helsepedagogiske delen cirka 35 
elever fordelt over de samme klassetrinnene. Organ-
isasjonsformen blir kalt «skole i skolen»-modellen.

Henvendelse: 

Rudolf Steiners veg 26, 2312 OTTESTAD
Postboks 100, 2313 OTTESTAD
Tlf: +47 62 58 89 04    
Faks: +47 62 58 89 09 
E-post: hps.hedemarken@steinerskolen.no
www.hedemarken.steinerskolen.no Fo
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Ljabruskolen – Steinerskole for 
elever med spesielle behov

Skolen gir et tilbud for elever med spesielle behov i 
grunn- og videregående skole. Høsten 2009 flyttet 
skolen inn i nybygget hus på Ljabru. Undervisningen 
bygger på Steinerskolens læreplan, tilrettelagt i forhold 
til elevenes behov og forutsetninger.

Henvendelser:

Ljabrubakken 50 
1165 OSLO
Tlf: +47 22 62 98 90 
E-post: ljabruskolen@steinerskolen.no
www.ljabruskolen.no
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Steinerskolen på Skjold

Helsepedagogisk skole er en integrert del av Steiner-
skolen på Skjold og gir et tilbud til elever som av ulike 
årsaker har behov for undervisning i mindre grupper 
fra 1. til 10. klasse. Et eget videregående retter seg mot 
ungdom som ikke finner seg til rette i det tradisjonelle 
opplæringstilbudet. Skolen har ulike verksteder for 
betong, tre, kunst, metall og musikk. 

Henvendelse:

Harald Skjolds veg 52 
5236 RÅDAL 
Tlf: +47 55 11 23 80 og +47 55 13 76 00 
E-post: skjold@steinerskolen.no,
E-post: skjold-vgt@steinerskolen.no
www.skjold.steinerskolen.no 
www.steinerskolen-skjold-vgt.no 
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Stiftelsen Grobunn 

Stiftelsen Grobunn på gården Frenning Vestre har et 
landsdekkende helhetlig bo- og sosialtrenings tilbud for 
ungdommer med utviklingshemming. Dette er et tilbud til 
elever med skoleplass ved videregående Helsepedagogisk 
Steinerskole på Hedemarken, og et utvidet tilbud til de som 
er ferdige på skolen med arbeidstrening, Grobunnlærlinger.

Henvendelse:

Frenningvegen 102
2344 ILSENG
Tlf: +47 481 60 541
E-post: post@grobunn.no
www.grobunn.no
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Granly

På Mjøsas vestside, 15 km sør for Gjøvik, ligger Granly 
Stiftelse i tettbebyggelsen Kapp. Her bor 23 voksne per-
soner med utviklingshemning i 5 boliger og en hybel-
leilighet, spredt på et parklignende område. Granly ble 
etablert i 1938 og er dermed det eldste antroposofiske 
sosialterapeutiske stedet i Norge. Aktivitetene er hoved-
saklig sentrert rundt håndverk, kunst og hagebruk.

Henvendelse:

Mjøsvegen 498
2849 KAPP
Tlf: 61143660
E-post: granly@granly-stiftelse.no 
www.granly-stiftelse.no
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Klostergården livsfellesskap

Klostergården ligger på Tjøme. Vi er et bo- og ar-
beidsfellesskap med jordbruk gårdsdrift med flere dyr, 
snekkerverksted, bakerhus, kafé, kulturhus, terapihus 
med svømmebasseng. I tillegg tilbyr vi veiledningun-
dervisning samt familie-/ par- og barneterapi. 

Henvendelse:

Barkevikveien 44 
3145 TJØME 
tlf 33303410 m 95456033/ 47465054 
E-post: post@klostergaarden.no 
www.klostergaarden.no 
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Rostadheimen Bofellesskap

Rostadheimen ligger i vakre omgivelser på Garnes rett 
utenfor Bergen. Her bor det åtte personer i forskjellig 
alder. Stedet har også et dagtilbud for fem av beboerne. 
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Henvendelse:

Jøssåsvegen 161, 7550 HOMMELVIK
Tlf: (man-fre 9-13) +47 73 97 12 22
Faks: +47 73 97 11 40
E-post: office@jossasen.no
Søknad medarb.: application@jossasen.no
www.jossasen.no
Fb: Camphill Jøssåsen Landsby

Helgeseter

Stedet åpnet i 1954, og i dag bor det 30 voksne med 
spesielle behov på Helgeseter, som tilbyr dem bolig, pleie, 
terapi, arbeid på bakeri og ulike verksteder, kultur og 
fritid. Det er 6 bofellesskap, terapiavdeling, kulturgruppe 
og gårdsdrift, men ingen fastboende medarbeidere. 

Henvendelse: 

Øvre Sædalsvei 257
5099 BERGEN
E-post: geir@helgeseter.no
Tlf: +47 55 27 38 99
www.helgeseter.org
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Hogganvik Landsby – Camphill

Hogganvik Landsby ligg i eit typisk vestlandslandskap 
ved Vindafjorden i Ryfylke, med utsyn mot fjord og 
fjell. Gard og gartneri, skogsdrift og ysteri, vevstove 
og snikkarverkstad, pluss fire familiehus gjev arbeid til 
alle. Det bur om lag 30 menneske i Hogganvik Lands-
by, og i tillegg kjem det fem - seks inn på arbeid her.

Henvendelse:

Hogganvikvegen 28
5583 Vikedal
TLF: +47 52 76 01 11
E-post: hogganvik@camphill.no
www.hogganvik.camphill.no
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Camphill Rotvoll 

Camphill Rotvoll ligger landlig til ved fjorden i 
Trondheim kommune og består av Kristoffertunet 
levefellesskap og Rotvoll verksteder og gartneri. Vi tar 
imot mennesker med spesielle behov i levefellesskapet 
og gir også  dagtilbud for folk som ikke bor på stedet.

Henvendelse: 

Rotvoll Allé 1, 7053 RANHEIM
Tlf: +47 73 82 68 50 
E-post: velkommen@camphill-rotvoll.no 
Søknad: applications@camphill-rotvoll.no
www.rotvoll.camphill.no
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Vallersund Gård og Framskolen - Camphill

Vallersund Gård ligger på Fosenhalvøya. Vi tilbyr et bo- og 
arbeidsmiljø for voksne mennesker med utviklingshemming. 
I alt bor her 35 – 40 mennesker på stedet og det drives gårds-
bruk, bakeri, veveri, gartneri og butikk. 
FRAMskolen er en del av landsbyen. Skolen er et folkehøy-
skolelignende lærested for unge voksne med utviklings-
hemming mellom videregående skole og et aktivt yrkesliv. 

Henvendelse:

Valsøyveien 145
7167 VALLERSUND
Tlf: (man-fre 9-14.30) +47 72 52 70 80
E-post: vallersund-gaard@camphill.no
www.vallersund.camphill.no
www.framskolen.no   
E-post: framskolen@camphill.no Fo
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Camphill Landsby Solborg

Solborg ligger i Buskerud mellom Hønefoss og Jevnaker, 
med vakkert utsyn mot Norefjell vestover og grensende 
mot Nordmarka østover. Med smått og stort bor det om-
trent 55 mennesker her. Landsbyen er et bo og arbeids-
felleskap med bl.a. gårdsdrift, gartneri, urteverksted, 
veveri, bakeri og en gruppe som arbeider i skogen.

Henvendelse: 

Solborgveien 21, 3520 JEVNAKER
Telefontider: (man-tors kl. 9.30-13.30)
Tlf kontor: +47 32 13 24 80
Tlf kooridnator: +47 454 25 127
E-post: solborg@camphill.no
http://solborg.camphill.no Fo
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Jøssåsen – Camphill Landsby

Jøssåsen ligger i Malvik kommune i Sør-Trøndelag. Vi 
er et bo- og arbeidsfellesskap med gårdsdrift, veveri, 
bokverksted, keramikkverksted, snekkerverksted, 
vedgruppe og et kulturhus.  Det bor 45 mennesker på 
Jøssåsen. I tillegg kommer 10-12 personer på dagtid 
som deltar i arbeidet.  
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Vidaråsen – Camphill Landsby

Vidaråsen, med omkring 140 mennesker, ligger i 
Andebu i Vestfold. Det drives gård, gartneri, meieri, 
toveverksted, snekkerverksted, veveri, urteverksted, 
maleverksted, bakeri og en butikk. Vi holder konserter, 
teaterforestillinger, foredrag og allmøter, og har også et 
terapihus for mennesker som trenger ekstra pleie. 

Henvendelse:

Landsbyveien 34
3158 ANDEBU
Tlf: (man-fre 9-15) +47 33 44 41 00
E-post: office@vidaraasen.no 
www.vidaraasen.no
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Returadresse: LandsByLiv, Oscars gt 10, 0352 Oslo
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